СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания декана экономического факультета

с преподавателями коллектива Экономического факультета

(в дистанционной форме)

30.08.2021 № 44/17-02-30

Пр едседательствующий – О.Л. Маргания, декан, профессор

Секретарь – Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали: 119 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. О начале нового учебного года

2. О результатах приемной компании по основным образовательным программам

бакалавриата

3. О результатах приемной компании по основным образовательным программам

магистратуры

4. О результатах приемной компании по основным образовательным программам

аспирантуры

5. О собрании обучающихся первого курса программ бакалавриата и магистратуры

6. О формате учебных занятий в 2021/2022 учебном году

7. О нераспределенной учебной нагрузке

8. О подготовке рабочих программ дисциплин и практик
9. О новых паспортах научных специальностей

1. О начале нового учебного года
О.Л.Маргания

Декан экономического факультета СПбГУ О.Л. Маргания обратился с

приветствием к коллективу научно-педагогических работников Экономического

факультета, поздравил с началом нового учебного года и обозначил возможные

перспективы развития факультета. Также декан выразил благодарность всем, кто

принимал участие в государственной аккредитации – университет получил

аккредитацию на шесть лет.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О результатах приемной компании по основным образовательным

программам бакалавриата
Т.Н. Соловей

Т.Н. Соловей представила презентацию о результатах приема на основные

образовательные программы (далее ООП) бакалавриата «Экономика», «Экономико-

математические методы», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и

китайского языка)», «Управление персоналом», «Бизнес-информатика» в 2021 г.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

 2

3. О результатах приемной компании по основным образовательным

программам магистратуры
К.Ю. Белоусов

К.Ю. Белоусов представил презентацию о результатах приема на ООП

магистратуры, реализуемых коллективом экономического факультета в 2021 г.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О результатах приемной компании по ООП аспирантуры
Ю.Н. Гузов

Ю.Н. Гузов представил результаты приема на ООП аспирантуры «Экономика» в

2021 г.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О собрании обучающихся первого курса программ бакалавриата и

магистратуры
Ю.Н. Гузов

01.09.2021 состоятся организационные собрания с первокурсниками на

платформе MS Teams, в 12:00 с бакалавриантами, в 15:00 с магистрантами.

5.1. Руководителям ООП магистратуры до 04.09.2021 провести организационные

собрания с первокурсниками каждой программы.

6. О формате учебных занятий в 2021/2022 учебном году
Ю.Н. Гузов

Установлен смешанный формат обучения в 2021/2022 учебном году, сочетающий

аудиторные занятия и обучение с применением информационно-коммуникационных

технологий, при котором потоковые занятия проводятся удаленно с использованием

информационно-коммуникационных технологий, а лабораторные и практические

занятия аудиторно.

Если у преподавателя по медицинским показаниям нет возможности к

проведению очных занятий, заведующим кафедрами необходимо направить служебные

записки с обоснованием в системе электронного документооборота и делопроизводства

«Дело» на имя проректора по организации работы с персоналом и декана факультета.

6.1. Всем преподавателям: 1) прошедшим вакцинацию, представить сертификаты

в отдел кадров; 2) имеющим медицинские противопоказания к вакцинации, представить

справки в отдел кадров.

7. О нераспределенной учебной нагрузке
Ю.Н. Гузов

Заведующим кафедрами, заместителям заведующих по учебной работе, научным

руководителям ООП направлена информация о дисциплинах, по которым, на

сегодняшнее число, нет возможности указать в расписании преподавателей в связи с тем,

что обеспечивающие преподаватели либо еще не приняты на работу, либо нет

соответствующих кандидатур. По этим предметам в расписании будут указаны

заведующие кафедрами или декан.

6.1. Заведующим кафедрами в срок до 06.09.2021 представить предложения по

распределению педагогических поручений.

 3

8. О подготовке рабочих программ дисциплин и практик
Ю.Н. Гузов

В связи с выходом новых государственных стандартов в 2020 году, а также с

учетом опыта аккредитации, в рабочие программы дисциплин (далее РПД) и практик

(далее РПП) 2020 и 2021 года приема необходимо включить индикаторы достижения

компетенций, а также соотнести с ними контрольно-измерительные материалы.

Инструкция по разработке индикаторов, а также методические указания по разработке

РПД и РПП разосланы председателем учебно-методической комиссии В.О. Титовым на

корпоративную электронную почту.

Согласно федеральным требованиям РПД/РПП ООП должны быть размещены в

открытом доступе не позднее 31.08 и в начале семестра обучающиеся должны иметь

возможность ознакомиться с рабочими программами.

8.1. Руководителям/кураторам ООП направить полные комплекты РПД и РПП в

Комиссию контроля качества на электронный адрес: v.zhigalov@spbu.ru не позднее

03.09.2021

9. О новых паспортах научных специальностей
Ю.Н. Гузов

В связи с поручением проректора по научной работе С.В. Микушева

(регистрационная карточка 01/1-32-2800 от 18.08.2021) о представлении предложений по

проектам паспортов научных специальностей по новой номенклатуре научных

специальностей, заведующим кафедрами дано соответствующее поручение рассмотреть

проекты паспортов, расположенных по ссылке, указанной в документе и представить

замечания/ предложения по установленному шаблону.

9.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий О.Л. Маргания

Секретарь Н.А. Шихалева

 4

Список присутствующих на совещании:

1. доцент Н.Р. Абрамишвили

2. старший преподаватель М.Д. Алиев

3. доцент А.С. Алипов

4. профессор А.Г. Алтунян

5. профессор И.А. Аренков

6. ассистент Д.И. Артемова

7. доцент В.А. Базжина

8. доцент О.И. Батистова

9. профессор, заведующий кафедрой,

председатель Научной комиссии С.А. Белозеров

10. доцент К.Ю. Белоусов

11. доцент Г.В. Борисов

12. старший преподаватель И.И. Бочкарева

13. доцент И.Н. Вейнер

14. доцент О.В. Вередюк

15. доцент И.В. Воробьева

16. профессор Н.С. Воронова

17. профессор А.В. Воронцовский

18. доцент Л. Ф. Вьюненко

19. доцент Л. В. Гадасина

20. доцент Н.В. Генералова

21. доцент С.Г. Горбушина

22. доцент, первый заместитель декана Ю.Н. Гузов

23. доцент В.В. Деньгов

24. доцент А. Л. Дмитриев

25. профессор, заведующий кафедрой А.Н. Дубянский

26. доцент М.А. Евневич

27. доцент С.В. Евстратчик

28. профессор Е.Г. Ефимова

29. доцент В.М. Жигалов

30. доцент М.В. Забоев

31. доцент В.В. Зябриков

32. профессор, заведующий кафедрой В.В. Иванов

33. доцент В.В. Иванова

34. старший преподаватель Д.В. Иванова

35. доцент Ю.В. Иванский

36. профессор О.Д. Каверина

37. доцент В.П. Кайсарова

38. доцент С.А. Калайда

39. профессор А.В. Канаев

40. доцент В.И. Капусткин

41. доцент С.Н. Карельская

42. доцент Е.А. Кащеева

43. доцент Н.Г. Кизян

44. профессор В.В. Ковалев

45. доцент А.Г. Коваль

46. доцент Н.В. Козловская

47. доцент, заведующий кафедрой Д.Н. Колесов

48. доцент А.А. Кольцова

49. профессор О.Н. Кораблева

50. доцент М.В. Коростелева

51. профессор Д.А. Кочергин

 5

52. доцент Ю.В. Крылова

53. профессор, заведующий кафедрой Ю.В. Кузнецов

54. профессор Н.П. Кузнецова

55. доцент С.В. Лапшин

56. профессор Н.А. Ломагин

57. доцент М.М. Лубочкин

58. доцент В.Н. Лукашов

59. доцент Н.В. Лукашов

60. доцент Т.А. Лукичева

61. профессор, заведующий кафедрой Д.А. Львова

62. профессор Н.А. Львова

63. профессор, заведующий кафедрой А.Н. Лякин

64. профессор Ю.А. Маленков

65. профессор, декан О.Л. Маргания

66. доцент Е.В. Маслова

67. доцент Е.В. Мелякова

68. старший преподаватель М.В. Михайлов

69. старший преподаватель А.А. Молдован

70. профессор, заведующий кафедрой Н.Н. Молчанов

71. профессор О.В. Мотовилов

72. старший преподаватель О.С. Муравьева

73. доцент А.М. Мусаева

74. профессор Н.А. Навроцкая

75. доцент М.В. Назарова

76. доцент И.О. Нестеров

77. инженер-лаборант Т.А. Никольская

78. доцент В.М. Остапенко

79. доцент Е.В. Павель

80. профессор Н.В. Пахомова

81. доцент Ж.В. Писаренко

82. профессор А.И. Погорлецкий

83. доцент О.А. Подкорытова

84. доцент Н.В. Покровская

85. доцент Н.А. Поляков

86. доцент Л.В. Попова

87. доцент А.Ю. Протасов

88. профессор М.Л. Пятов

89. заместитель начальника Учебного управления

по направлениям международные отношения,

политология, социология и экономика О.Е. Ремизова

90. профессор, заведующий кафедрой К.К. Рихтер

91. доцент А.В. Смирнов

92. доцент Р.О. Смирнов

93. доцент Г.В. Соболева

94. профессор Б.И. Соколов

95. доцент А.А. Соколова

96. профессор С.В. Соколова

97. доцент Т.Н. Соловей

98. доцент О.А. Соловьева

99. доцент Е.В. Солопенко

100. доцент Е.Б. Сошнева

101. доцент Е.А. Спиридонова

102. доцент Н.В. Спиридонова

103. профессор, заведующий кафедрой С.Ф. Сутырин

 6

104. доцент Т.О. Терентьева

105. доцент, председатель

учебно-методической комиссии В.О. Титов

106. доцент О.Ю. Трофименко

107. доцент И.Р. Тулякова

108. доцент В.Ш. Уразгалиев

109. доцент В.А. Ушанков

110. доцент А.А. Фаизова

111. профессор В.Г. Халин

112. доцент М.К. Ценжарик

113. специалист по учебно-методической работе Т.А. Чеботарёва

114. профессор Г.В. Чернова

115. доцент С.И. Шаныгин

116. доцент В.Г. Шеров-Игнатьев

117. профессор Л.Д. Широкорад

118. секретарь руководителя, Отдел

обеспечения деятельности руководителей

учебно-научных подразделений,

Организационное управление Н.А. Шихалева

119. профессор А.В. Юрков